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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním románu Konec světa a Hard-boiled

Wonderland od japonského spisovatele Haruki Murakamiho v japonském originále s jeho

českým překladem pořízeným překladatelem Tomášem Jurkovičem. Cílem této bakalářské

práce je zjistit, zda český překlad odpovídá japonskému originálu a odvodit, jakými

metodami autor překladu pracuje. První kapitola uvádí základní teze teorie kvalitního

překladu, popisuje jazyková úskalí japonštiny a potíže spojené s překlady ze vzdálených

jazyků. Druhá kapitola charakterizuje život a dílo spisovatele a jeho literární styl, odvíjející

se od rysů mezinárodních, poté japonských a nakonec ryze individuálních. Jádro práce je

v třetí kapitole. Zde se nejprve zaměřuje na úroveň sémantickou, tj. na rozbor lexikálních

a frazeologických prostředků při srovnání překladu z japonštiny do češtiny. Sem patří

novotvary, amerikanismy, synonyma a obměny opakujících se japonských sloves v češtině,

slova citově zabarvená a zvukomalebná, fráze, idiomy apod. Poté se práce věnuje

problematice na syntaktické úrovni překladu. Zaměřuje se na užití přítomného času v jedné

části románu, na otázku převodu tykání a vykání do češtiny a na snahu vtahovat čtenáře do

příběhu pomocí oslovování čtenáře. Dále se zabývá komplexními jazykovými prostředky

jako jsou příměry a metafory, které jsou typické pro Murakamiho literární styl, a těmi

složkami, které odkazují ke kulturní tradici a jsou tedy na pragmatické úrovni textu. Ve

čtvrté kapitole se práce zabývá adekvátností českého překladu jako celku. Zamýšlí se nad

překladatelovým doslovem jako klíčem k překladatelově individuální interpretaci důvěrně

známého originálu. V závěru práce jsou shrnuty výsledky srovnání japonského originálu

s českým překladem tohoto pětisetstránkového díla.

Annotation:

This bachelor thesis deals with the comparison of the literary work The End Of The

World and Hard-boiled Wonderland by Japanese author Haruki Murakami in Japanese

original version with the Czech translation elaborated by translator Tomáš Jurkovič. The

aim of this thesis is to ascertain whether the Czech version conforms with the Japanese

original and to deduce the author´s working methods. The first chapter introduces the basic

high-quality translation theses, describes the Japanese lingual pitfalls and difficulties along

the translations from the remote languages. Chapter two defines life and work of

Murakami and his literary style within the international, Japanese and individual contexts.

The nucleus of the thesis is contained in the third chapter, which focuses on the semantic

level, i.e. on the lexical and phraseology instruments analysis in connection with the

Japanese and Czech translation confrontation, e.g. neologisms, americanisms, synonyms,

variations of repeated Japanese verbs in Czech, emotives, onomatopoeics, idioms, etc. The

thesis deals also with the syntax level translation analysis, present time utilization in one

part of the novel, the the official – familiar interpersonal communication code translation

to Czech, as well as with the author´s addressing the reader in spite of inviting him / her

inside the story. Thus the final part of the analysis in Chapter Three is concerned with the

complex language instruments such as parables and metaphors typical for Murakami´s

literary style and similarly with the elements referring to the cultural tradition, representing

the highest, pragmatic level of the text. In chapter four the thesis works out the adequacy of

the Czech translation as an entirety. It considers the postface by translator as the clue to the

translator´s individual version of his confidential relation to the original. The thesis

conclusion summarizes the attainments of comparisons of the Japanese original to the

Czech translation of this five hundred pages long novel.

Klíčová slova: Haruki Murakami, český překlad japonského literárního díla, Konec světa

& Hard-boiled Wonderland, překlad ze vzdáleného jazyka, interpretace Tomáše Jurkoviče

Key words: Haruki Murakami, Japanese literary work in Czech translation, The End of the

World & the Hard-boiled Wonderland, translation from distanced language, interpretation

of Tomáš Jurkovič
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá srovnáním děl význačného žijícího japonského

spisovatele Haruki Murakamiho v japonském originále a v českém překladu. Ačkoliv již

do češtiny bylo přeloženo šest Murakamiho děl, soustředíme se na rozbor raného románu z

roku 1985, Konec světa a Hard-boiled Wonderland. Už ze samotného názvu románu

vyplývá, že autor tohoto románu používá amerikanismy. V Japonsku je považován za

moderního internacionálního spisovatele, který se stylem psaní vymyká japonské tradici.

V první kapitole se zmíníme o základních tezích teorie kvalitního překladu, poté se

zastavíme u potíží spojených s překlady ze vzdálených jazyků a pokusíme se popsat

překladová úskalí japonštiny.

V druhé kapitole je charakterizován život a dílo spisovatele Murakamiho a jeho

literární styl. Je zde podrobně popsán syžet dvou příběhů, které se v románu Konec světa a

Hard-boiled Wonderland prolínají. Rozebírají se zde hlavní rysy Murakamiho literárního

stylu tak, že jsou nejprve zmíněny rysy mezinárodní, poté japonské a nakonec ryze

individuální.

Jádro práce je v třetí kapitole. Zde jako model rozboru používáme tři roviny textu

podle znakové teorie: sémantickou, syntaktickou a pragmatickou. Nejprve se zaměřujeme

na rozbor lexikálních a frazeologických prostředků při srovnání překladu z japonštiny do

češtiny – to je na úroveň sémantickou. Do této roviny zařazujeme novotvary,

amerikanismy, synonyma a obměny opakujících se japonských sloves v češtině, slova

citově zabarvená, zvukomalebná, fráze, idiomy apod.

Potom se věnujeme problematice na syntaktické úrovni překladu – především užití

přítomného času v jedné části románu, dále otázce převodu tykání a vykání do češtiny, a

snaze překladatele vtahovat čtenáře do příběhu pomocí oslovování čtenáře (např. To vám

není žádná legrace).

V třetí části se zastavíme u těch složek, které odkazují ke kulturní tradici a jsou tedy

na nejvyšší, pragmatické úrovni textu. Zde figurují místní jména z Tokia, reálie převzaté ze

současného městského života v globalizovaném světě. Patří sem i konotační potenciál

japonských termínů, které v románu fungují jako symboly – například měsíc, duše,

jednorožec. Sem patří i příměry a metafory, které jsou typické pro Murakamiho poetický
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literární styl. Pro Murakamiho tvorbu jsou typické i narážky na světovou literární,

filmovou a hudební tradici.

Čtvrtá kapitola se zabývá adekvátností českého překladu jako celku. Zamýšlí se nad

doslovem jako klíčem k překladatelově interpretaci díla.

V závěru jsou shrnuty výsledky mého srovnání japonského originálu s českým

překladem tohoto pětisetstránkového románu.
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1.1 Předpoklady kvalitního překladu

Základním dílem o překladu v češtině je dílo literárního teoretika Jiřího Levého z

roku 1963 nazvané Umění překladu. V něm se překlad charakterizuje takto: „překlad jako

dílo je umělecká reprodukce, překlad jako proces je původní tvoření, překlad jako

umělecký druh je pomezný případ na rozhraní mezi uměním původně tvůrčím.“ Z toho

vyplývá, že překladatel musí dokonale ovládat tzv. překladatelské trivium, v podání Jiřího

Levého: „překladatel má znát: 1. jazyk, ze kterého překládá 2. jazyk, do kterého překládá

3. věcný obsah překládaného textu.“1 Dále praví, že jsou pro věcný obsah důležité dobové i

místní reálie, různé zvláštnosti autorovy, příp. příslušný obor u odborné literatury. Toto

překladatelské trivium se skrývá za mnohými formulacemi a jen někdy bývá pro překlad

umělecké literatury rozšiřováno o obecnou formulaci na quadrivium, a sice, že překlad má

působit jako umělecké dílo.

Důlezitá je zejména estetická kvalita překladu. Ta je závislá na překladatelově

schopnosti reprodukovat jazyk původního autora nejen přesně, ale i krásně. Někteří

překladatelé jsou natolik exaktní a věrní originálu, že by se nikdy nedopustili vlastní

interpretace v pasážích, které jsou přímo těžko přeložitelné. A tak se často stává, že

překlad je sice přesný, ale není dostatečně krásný. Levý k tomu ironicky říká: „ překlad je

jako žena, buď věrný nebo hezký“ 2. V případě překladu z tak složitého, obtížného a

vzdáleného jazyka, jako je japonština, vyžaduje kvalitní překlad velkou míru

interpretačního umění. Hlavně vzhledem k tomu, že se v japonské literatuře často objevují

reálie, které jsou pro českého čtenáře bezpříznakové, to znamená: nevyvolávají v něm

žádné asociace ani konotace. Japonská literatura tradičně stojí na subjektivním a lyrickém


[…]


nebývale ostrá kritika principů konzumního stylu života, co způsobilo popularitu románu
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Konec světa v celosvětovém rozsahu 103…. Nepochybně právě proto je polovina románu,

odehrávající se v reálném světě, koncipována jako iniciační román, který svému

protagonistovi nevybíravým způsobem otevírá oči a dává mu symbolicky poznat nepěkný

rub života, v němž se domníval žít.104 Fiktivní prostor Města, zřejmě jeden z nejkrásnějších

literárních obrazů, jaké zatím Murakami napsal, je popsán jako bezútěšný a krásný

zároveň.“ 105 V obrazu města Jurkovič nachází paralely s klasickou japonskou literaturou.

Přirovnává je k zemi mrtvých (japonskému podsvětí) Yomi no kuni, která je popsána už

v nejstarší japonské kronice Kojiki z roku 712. Překladatel tím naznačuje, že v románu

Konec světa a Hard-Boiled Wonderland Murakami stvořil další japonskou legendu,

legendu o 21. století.
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Závěr

Haruki Murakami je jedním z nejoblíbenějších spisovatelů dnešní doby. Kromě řady

japonských literárních cen dostal i několik cen v jiných zemích světa, v České republice

v roce 2006 cenu Franze Kafky.

Svět, který ve svých románech líčí, svou atmosférou připomíná absurdní, odcizený

svět pana K. z Kafkových románů. Pouze reálie se změnily – místo temných chodeb soudů

a pojišťoven začátku 20. století se otevírá globalizovaný svět high-technology řízený

elektronicky z tajemných serverů nadnárodních korporací. Je to svět science fiction a proti

Kafkovi je životu člověka ještě více vzdálený. Místo nedostupného Zámku je zde

nedostupný Systém, který je ještě krutější a lhostejnější k životu lidské chudiny.

Murakamiho hrdinové jsou bezmocné a osamělé bytosti marně hledající možnost

milovat a vnímat krásy světa. Tápou, prožívají podivné příběhy a snaží se zjistit, co je

smyslem života. Systém je ničí, nutí je stahovat se do introverze, hledat vlastní duši ve

snech a snění. Přivádí je až na samý konec světa, do říše mrtvých za Zdí, kde už žijí jen

neživé existence bez stínu spolu s diluviálními, vyhynulými jednorožci. Podobně jako

v Kafkově Proměně se hrdina-brouk dívá na absurdní svět lidí, do kterého se nemůže

zapojit. V Murakamiho románech figurují podivně postižení hrdinové – muži bez citů a

bez vlastností a sebevrazi. Obyčejný život vnímají jako absurdní sled událostí, do kterých

nemohou zasáhnout a který je osudově ničí. Podobně jako u Kafky jsou to však bytosti

nadané neobyčejnou citlivostí a inteligencí, vzděláním a představivostí, a to všechno je ze

světa obyčejných lidí vyděluje a svádí dohromady.

Namísto složitých filosofických Kafkových konstrukcí však Murakami užívá jazyk

prostý, spádný, často v přímé řeči. Na rozdíl od Kafky je také plný básnických metafor a

příměrů. Často humorných až dadaistických, neotřelých, a tím i strhujících.

Jeho texty jsou vybudované na postupném odkrývání tajemství, díky čemu v nich udržuje

záhadnost. Dějové peripetie jsou vystaveny tak, aby u čtenáře vyvolávaly napětí a

zvědavost. Čtou se snadno a rychle jako detektivky a navíc podněcují představivost.

Fantasie Murakamiho je asi jeho nejsilnější stránkou. Právě jí oslovuje své čtenáře.

Jurkovič velmi dobře vycítil původní román a beze změny jádra jeho významu jej

přeložil do češtiny. Jako překladatel zachází s předlohou věrně, ale ne otrocky. U těžko

přeložitelných slov dokáže najít adekvátní prostředky, jeho slovník je velmi bohatý a
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přitom zní přirozeně. Místo běžných výrazů volí raději neobvyklá slova, čímž v některých

případech originál obohacuje při zachování smyslu předlohy. Místo prostého příměru:

„usnul jsem jak tuňák“ napíše příměr rozvitý: „upadl jsem do spánku jako tuňák do

oceánu“. V přímé řeči místo opakovaného slovesa „řekl“ užije raději: „p řitakal, přikývl,

odvětil, pravil, souhlasil, otázal, požádal, poznamenal, ujistil“ apod. Jak Murakami, tak

Jurkovič užívají zásadně spisovnou a korektní úroveň jazyka, neuchylují se ke slangu či

silným, vulgárním výrazům.

Překladatel nepřekládá věrně tykaní a vykání mezi postavami románu. Míru

důvěrnosti přizpůsobuje českému zvyku spíše vykat lidem, kteří jsou dosud neznámí. Také

ignoruje některé experimentální obměny standardní japonštiny a ponechává standardní

jazyk, takových míst je ale v dlouhém románu jen několik.

V Jurkovičovi nalezl Murakami velmi kvalitního, fundovaného a empatického

překladatele. Svědčí o tom i obliba Murakamiho románů mezi českými čtenáři. Román

Konec světa & Hard-boiled Wonderland má v sobě silný potenciál. Obdivuji tuto

překladatelskou činnost Jurkoviče, protože dokázal přeformovat celý román z japonštiny

do češtiny, aniž by měnil atmosféru, poslání díla, jádro významů a působivost. Přestože

čeština a japonština se liší v mnoha ohledech, zejména ve struktuře vět a denotacích slov,

skladbu i významy Jurkovič vystihl velmi přesně. Také způsoby vyjadřování myšlenek

a mentalita japonských hrdinů nemají s postavami evropských románů mnoho společného,

ale přesto ve vypravěči a jeho světě Jurkovič vykreslil velmi lidské a zajímavé postavy.

Svými vynikajícími překlady se Jurkovičovi podařilo vytvořit „most“ mezi dvěma jazyky,

japonštinou a češtinou.
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