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Předložená bakálařská práce se zabývá problémy překladu ze vzdáleného jazyka, konkrétně

japonštiny. Autorka podrobila mnohačetné analýze překlad pětisetstránkového románu Konec

světa & Hard-boiled Wonderland světově proslulého japonského spisovatele Haruki

Murakamiho do češtiny. Vytkla si za cíl zmapovat potíže, které překladatel musí řešit, aby

úspěšně převedl do češtiny a do českého prostředí dílo vzdálené jak jazykově, tak kontextově

i kulturně.

Práce se skládá ze čtyř kapitol. První kapitola, vytvářející teoretický rámec vlastního

výzkumu, je členěna do tří podkapitol. V první autorka zmiňuje základní předpoklady

dobrého překladu, v druhé se blíže věnuje překladu ze vzdáleného jazyka, jenž vyžaduje

mimo jiné značnou míru interpretačního umění, které dokáže propojit rozdíly mezi výchozím

a cílovým jazykem. Nejdůležitější rozdíly mezi češtinou a japonštinou jsou stručně, avšak

výstižně zmapovány ve třetí podkapitole věnované česko-japonským jazykovým úskalím.

Týkají se všech jazykových rovin: fonologické, morfologické, syntaktické, lexikální,

pragmatické. Nejde jen o znakové písmo, ale i o zcela odlišnou gramatickou stavbu jazyka.

Patří sem jednak odlišná kulturní tradice a japonské reálie, ale také konotace (řada japonských

slov má někdy i několik různých denotačních významů) a asociace podmíněné kontextem.

Dalším oříškem pro českého překladatele jsou různé stupně vyjádření zdvořilosti v japonštině.

V druhé kapitole, která je rovněž členěna do tří podkapitol, se autorka stručně věnuje

autorovi a jeho dílu, hlavně pak stylu jeho tvorby. V závěru kapitoly více pojednává o

románu, jehož překladu se věnuje ve třetí kapitole.

Třetí kapitola představuje vlastní jádro práce. V první části, rozdělené do 10 menších

pododdílů, se autorka zabývá problematikou překladu jednotlivých slov a frází

(amerikanismy, novotvary, synonyma, expresivní výrazy, zvukomalebná slova). V druhé

podkapitole se zamýšlí nad problémy týkajícími se stavby celých vět, odstavců a kapitol

(otázky adekvátního překladu času, tykání a vykání, oslovení čtenáře). Všechny zmíněné

případy jsou vhodnými ilustracemi adekvátního překladu, který je opodstatněný buď tam, kde

v cílovém jazyce chybí ekvivalentní jazykové prostředky, anebo tam, kde by doslovný

překlad posunul celkové vyznění díla do nežádoucí roviny. V třetí podkapitole se pak autorka

věnuje pragmatické rovině překladu, tj. překladu reálií, symbolů a autorských metafor.

Závěrečná kapitola práce zcela netradičně ve formě interview s Tomášem Jurkovičem,

překladatelem Murakamiho knih do češtiny, výstižně shrnuje a osvětluje poznatky, které

autorka během rozboru překladu nastínila.

Autorka se s cíli vytčenými v úvodu práce vypořádala obstojně, struktura práce je přehledná.

Z hlediska jazykového a mimojazykového rozboru překladu a zpřístupnění díla českému

čtenáři byla analyzovaná knížka zvolena vhodně. V práci najdeme řadu zajímavých postřehů a

příkladů. Jazykovou a formulační stránku práce autorka též zvládla celkem dobře.

Přesto práce obsahuje některé jazykové a myšlenkové neobratnosti. Týkají se špatného

slovosledu či interpunkce (s. 11 – jak z klasické tak z moderní japonské literatury, s. 12 – vztahy

se nevyjadřují pády nýbrž pomocí partikulí, s. 13 – Zatímco v češtině jsme schopni..., s. 17 –

četl jsem ho právě, když ..., s. 29 – odlišný příměr, než, s. 43 – v hlubokém údolí které..., s.

53 – Přestože čeština a japonština se liší v mnoha ohledech...), anebo jednotlivých

nepřesnosti formulačního charakteru, ať už morfologicko-syntaktického či stylistického (s. 12

– gramatických ukazatelů jako je zájmeno, číslo čí rod; přizpůsobilo se pro fonetický zápis;

s. 13 – a v případě i archaického onikání; je slovem modifikujícím čínskému čtení; Ty velmi

plasticky vyjadřují...; s. 15 – Téma zobrazovaní součastného městského života; více krátších

děl, s. 16 – do Princeton University; Zpátky v Japonsku zveřejnil; s. 17 – jak ho zaujaly i

Kafkovými dopisy, s. 26 – japonština říká prostě v singuláru; s. 28 – hledat možnosti ze

synonym; s. 39 – To budí ohlas českých čtenářů, s. 54 – stránky o Haruki Murakamiho). V

neposlední řadě narazíme též na chybné užití českých slov z hlediska jejich sémantiky (s. 10 –

V japonské literatuře se často objevují reálie, které jsou pro českého čtenáře bezpříznakové,

s. 11 – jsou dobře čitelné pro čtenáře, s. 20, 23 – průběh ročních dob, s. 29 – ekvivalent

prostého slovesa říct, apod.

Po formální stránce autorce dále vytýkám:

- kanonické členění kapitol není přesné (např. Srovnání originálu s překladem, značené

jako 3.1, je ve skutečnosti název celé třetí kapitoly, nejde tedy o první podkapitolu;

tato nepřesnost se týká celé práce);

Po obsahové stránce autorce zásadně vytýkám:

- nedostatečné citování zdrojů, obecně málo citací a odkazů na použitou literaturu

(obzvlášť je postrádám v první kapitole pojednávající o typologii japonštiny, str. 11-

13, ve druhé kapitole věnující se stylu, obsahu a ohlasu Murakamiho děl, s.15-24, –

vyskytují se sporadicky jen na str. 16, 17, 19 a 20 – , ale také ve třetí kapitole při

ukázkách a rozboru jednotlivých překladatelových postupů);

- ve třetí kapitole některé překladatelovy postupy mohly být hojněji ilustrovány

příklady;

- u některých zjištění chybí vlastní komentář (např. 3.2.8, 3.3.1 a také jinde);

- míra zobecnění příkladů uváděných ve třetí kapitole je někdy nepostačující: autorka

se bez vyslovení vlastního stanoviska při výběru a rozboru konkrétních příkladů příliš

často odvolává na vysvětlení a přístup překladatele, přestože je tomuto bodu trefně

věnována celá čtvrtá kapitola, která prakticky osvětluje překladatelovy postupy a

teoreticky se dotýká běžné překladatelské praxe;

- seznam odborné literatury mohl být rozsáhlejší.

Přes uvedené nedostatky předložená bakálařská práce jako celek (ovšem z hlediska úrovně a

z pohledu češtiny, nikoli japonštiny, kterou posoudí japanolog ve svém oponentském

posudku) splňuje po formální a obsahové stránce běžné požadavky na bakalářské práce

kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě. Vzhledem k výše uvedeným nedostatkům, navrhuji

stupeň hodnocení velmi dobře.

V Praze dne 21. 6. 2011 PhDr. Ana Adamovičová